

2022年3月期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

1. 連結経営成績の概要

- ・収益認識会計基準の適用に伴う収益計上額の減があったものの、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入等が増加し、増収

	2021年3月期 決算 A	2022年3月期 決算 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	295,729	306,904	+11,174	+3.8%
運輸業	253,393	273,780	+20,387	+8.0%
(旅客運輸収入)	(223,928)	(245,092)	(+21,163)	(+9.5%)
不動産事業	13,388	13,543	+155	+1.2%
流通・広告事業	28,648	19,171	△9,476	△33.1%
その他	300	408	+108	+36.1%
営業費	336,029	319,021	△17,007	△5.1%
営業利益	△40,299	△12,117	+28,182	-
経常利益	△47,689	△20,497	+27,191	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	△52,927	△13,397	+39,529	-

① 営業収益

3,069億円 (前連結会計年度比+111億円)

- ・運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入が増加し、増収
- ・不動産事業は、賃貸収入及び新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴う売上の増加等により、増収
- ・流通・広告事業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したこと等に伴い、売上及び賃貸収入が増加したものの、収益認識会計基準の適用に伴う収益計上額の減等により、減収

② 営業費

3,190億円 (前連結会計年度比△170億円)

- ・固定資産除却費及び修繕費等の鉄道経費の減に加え収益認識会計基準の適用に伴う費用計上額の減により減少

③ 営業利益

△121億円 (前連結会計年度比+281億円)

④ 営業外損益

△83億円 (前連結会計年度比△9億円)

- ・営業外収益は、受取受託工事事務費の減少等により14億円減の23億円
- ・営業外費用は、前期並の107億円

⑤ 経常利益

△204億円 (前連結会計年度比+271億円)

⑥ 特別損益

△24億円 (前連結会計年度比△7億円)

- ・特別利益は、固定資産売却益等の計上により77億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により102億円

⑦ 法人税等

△95億円 (前連結会計年度比△131億円)

- ・法人税、住民税及び事業税は、前期並の15億円
- ・法人税等調整額は、収支改善に伴う繰延税金資産の計上により△111億円

⑧ 親会社株主に帰属する当期純利益

△133億円 (前連結会計年度比+395億円)

2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、固定資産の取得等により、前連結会計年度末比505億円の増加
- ・負債額は、社債の発行及び借入れ等により、前連結会計年度末比765億円の増加
- ・純資産額は、親会社株主に帰属する当期純損失の計上等により、前連結会計年度末比260億円の減少

	2021年3月期 期末 A	2022年3月期 期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,762,461	1,812,967	+50,506	+2.9%
負債合計	1,118,049	1,194,607	+76,557	+6.8%
純資産合計	644,412	618,360	△26,051	△4.0%
長期債務残高	903,872	971,295	+67,423	+7.5%
自己資本比率	36.6%	34.1%	-	-

(注 長期債務残高=長期借入金残高+社債残高)

3. キャッシュ・フローの概要

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、非資金科目である減価償却費の計上等により、832億円の資金の流入(前連結会計年度比716億円の収入増)
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、設備投資等により、995億円の資金の流出(前連結会計年度比383億円の支出減)
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、長期債務の返済があったものの、長期借入れ等による収入があったため、570億円の資金の流入(前連結会計年度比744億円の収入減)

	2021年3月期 決算 A	2022年3月期 決算 B	増減 金額 B-A
営業活動による キャッシュ・フロー	11,622	83,295	+71,672
投資活動による キャッシュ・フロー	△137,831	△99,500	+38,331
(フリー・ キャッシュ・フロー)*	(△126,208)	(△16,205)	(+110,003)
財務活動による キャッシュ・フロー	131,486	57,049	△74,436
現金及び現金 同等物の増減額	5,277	40,844	+35,566
現金及び現金 同等物の期末残高	70,820	111,664	+40,844

*(フリー・キャッシュ・フロー)=営業活動によるキャッシュ・フロー+投資活動によるキャッシュ・フロー

【参考1】2022年3月期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2021年3月期 決算 A	2022年3月期 決算 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	295,729	306,904	+11,174	+3.8%	旅客運輸収入 +21,163 収益認識会計基準適用に伴う営業収益の減 △10,541
営業費用	336,029	319,021	△17,007	△5.1%	鉄道経費の減 △11,690 収益認識会計基準適用に伴う営業費の減 △10,542
営業利益	△40,299	△12,117	+28,182	-	
営業外収益	3,789	2,372	△1,416	△37.4%	受取受託工事事務費 △1,198
営業外費用	11,179	10,752	△426	△3.8%	
(うち支払利息)	(9,991)	(10,051)	(+60)	(+0.6%)	
経常利益	△47,689	△20,497	+27,191	-	
特別利益	27,881	7,729	△20,152	△72.3%	
特別損失	29,587	10,209	△19,377	△65.5%	
税金等調整前当期純利益	△49,395	△22,977	+26,417	-	
法人税等	3,532	△9,579	△13,112	-	
法人税、住民税及び事業税	1,601	1,565	△35	△2.2%	
法人税等調整額	1,931	△11,145	△13,076	-	
親会社株主に帰属する当期純利益	△52,927	△13,397	+39,529	-	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2021年3月期 決算 A	2022年3月期 決算 B	増減		主な増減要因	
			金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	255,784	276,255	+20,470	+8.0%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	253,393	273,780	+20,387	+8.0%	
	営業費用	306,576	299,911	△6,664	△2.2%	
	営業利益	△50,791	△23,656	+27,134	-	
不動産	営業収益	13,474	13,630	+155	+1.2%	
	(うち対外部顧客)	13,388	13,543	+155	+1.2%	
	営業費用	8,975	9,020	+45	+0.5%	
	営業利益	4,499	4,609	+109	+2.4%	
流通・広告	営業収益	31,086	21,746	△9,340	△30.0%	収益認識会計基準適用に伴う営業収益及び営業費計上額の減 新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したこと等による増益
	(うち対外部顧客)	28,648	19,171	△9,476	△33.1%	
	営業費用	25,741	14,952	△10,788	△41.9%	
その他	営業利益	5,344	6,793	+1,448	+27.1%	
	営業収益	3,160	3,308	+148	+4.7%	
	営業費用	43	40	△2	△6.9%	

(百万円未満切捨て表示)

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2022年3月期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2021年3月期	2022年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	124,072	157,253	+33,181	+26.7%	
現金及び預金	70,820	76,664	+5,844	+8.3%	
その他	53,252	80,588	+27,336	+51.3%	
固定資産	1,638,389	1,655,714	+17,324	+1.1%	
有形固定資産	1,479,904	1,488,146	+8,242	+0.6%	
無形固定資産	105,663	102,923	△2,740	△2.6%	
投資その他の資産	52,821	64,644	+11,822	+22.4%	
資産合計	1,762,461	1,812,967	+50,506	+2.9%	
流動負債	166,666	192,721	+26,055	+15.6%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	45,576	68,426	+22,850	+50.1%	
未払金	64,937	60,252	△4,684	△7.2%	
未払法人税等	1,058	1,864	+806	+76.2%	
その他	55,094	62,177	+7,083	+12.9%	
固定負債	951,382	1,001,885	+50,502	+5.3%	
社債	562,000	577,000	+15,000	+2.7%	
長期借入金	296,295	325,868	+29,573	+10.0%	
その他	93,086	99,016	+5,929	+6.4%	
負債合計	1,118,049	1,194,607	+76,557	+6.8%	
純資産	644,412	618,360	△26,051	△4.0%	
負債・純資産合計	1,762,461	1,812,967	+50,506	+2.9%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2022年3月期 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)	2021年3月期	2022年3月期	増減 金額 B-A	主な増減要因
	決算 A	決算 B		
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,622	83,295	+71,672	
税金等調整前当期純利益	△49,395	△22,977	+26,417	
減価償却費	86,775	88,218	+1,443	
営業債務の増減額	△16,935	△3,497	+13,437	
未収消費税及び未払消費税等の増減額	△7,041	11,002	+18,043	
法人税等の支払額	△11,588	△675	+10,912	
その他	9,807	11,224	1,416	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△137,831	△99,500	+38,331	
設備投資額	△139,858	△104,033	+35,824	
補助金の受入による収入	362	225	△136	
その他	1,664	4,307	+2,642	
(フリー・キャッシュ・フロー)	△126,208	△16,205	+110,003	
財務活動によるキャッシュ・フロー	131,486	57,049	△74,436	
長期借入れ及び社債の発行による収入	199,220	112,477	△86,742	
長期借入金及び社債の償還による支出	△52,178	△45,576	+6,601	
配当金の支払額	△15,106	△9,296	+5,810	
その他	△448	△554	△105	
現金及び現金同等物の増減額	5,277	40,844	+35,566	
現金及び現金同等物の期首残高	65,542	70,820	+5,277	
現金及び現金同等物の期末残高	70,820	111,664	+40,844	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2022年3月期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2021年3月期 決算 A	2022年3月期 決算 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	252,540	272,751	+20,211	+8.0%	{ 定期 △2,103 定期外 +23,267
旅客運輸収入	223,928	245,092	+21,163	+9.5%	
鉄道線路使用料収入	1,248	937	△311	△24.9%	
運輸雑収	27,362	26,721	△640	△2.3%	
鉄道事業営業費	305,962	297,979	△7,982	△2.6%	{ 固定資産除却費 △5,580 修繕費 △2,911 広告宣伝費 △1,686
人件費	90,148	91,082	+933	+1.0%	
経費	122,469	110,778	△11,690	△9.5%	
諸税	10,888	12,032	+1,143	+10.5%	
減価償却費	82,455	84,086	+1,630	+2.0%	
鉄道事業営業利益	△53,421	△25,227	+28,194	-	
関連事業営業収益	17,130	17,201	+70	+0.4%	
関連事業営業費	7,959	8,156	+196	+2.5%	
関連事業営業利益	9,170	9,045	△125	△1.4%	
全事業営業利益	△44,251	△16,181	+28,069	-	
営業外収益	5,975	2,823	△3,152	△52.8%	{ 受取配当金 △1,679 受取受託工事事務費 △1,196
営業外費用	10,886	10,683	△202	△1.9%	
(うち支払利息)	(10,019)	(10,072)	(+53)	(+0.5%)	
経常利益	△49,161	△24,042	+25,119	-	
特別利益	27,842	7,730	△20,111	△72.2%	{ 受贈財産評価額 △23,507 固定資産売却益 +3,183 固定資産圧縮損 △23,667
特別損失	27,622	9,861	△17,760	△64.3%	
税引前当期純利益	△48,941	△26,173	+22,768	-	
法人税等	2,653	△11,144	△13,798	-	
法人税、住民税及び事業税	180	70	△110	△61.1%	
法人税等調整額	2,473	△11,214	△13,688	-	
当期純利益	△51,595	△15,029	+36,566	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考5】2022年3月期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2021年3月期	2022年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	119,101	153,153	+34,051	+28.6%	
現金及び預金	69,530	75,526	+5,995	+8.6%	
未収金	9,720	8,535	△1,185	△12.2%	
その他	39,850	69,091	+29,241	+73.4%	
固定資産	1,619,887	1,638,957	+19,070	+1.2%	
鉄道事業固定資産	1,331,700	1,340,448	+8,748	+0.7%	
関連事業固定資産	51,631	49,841	△1,790	△3.5%	
各事業関連固定資産	38,705	37,093	△1,612	△4.2%	
建設仮勘定	150,580	150,819	+238	+0.2%	
投資その他の資産	47,269	60,754	+13,484	+28.5%	
資産合計	1,738,989	1,792,110	+53,121	+3.1%	
流動負債	190,837	220,012	+29,174	+15.3%	
1年内償還社債	10,000	55,000	+45,000	+450.0%	
1年内返済長期借入金	35,576	13,426	△22,149	△62.3%	
未払金	66,876	61,322	△5,553	△8.3%	
未払法人税等	612	1,001	+389	+63.6%	
その他	77,772	89,261	+11,488	+14.8%	
固定負債	941,207	990,872	+49,665	+5.3%	
社債	562,000	577,000	+15,000	+2.7%	
長期借入金	296,295	325,868	+29,573	+10.0%	
退職給付引当金	62,606	65,105	+2,499	+4.0%	
その他	20,305	22,897	+2,592	+12.8%	
負債合計	1,132,045	1,210,884	+78,839	+7.0%	
純資産	606,944	581,226	△25,717	△4.2%	
株主資本	606,946	581,313	△25,633	△4.2%	
評価・換算差額等	△2	△87	△84	-	
負債・純資産合計	1,738,989	1,792,110	+53,121	+3.1%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考6】長期債務残高の推移

(単位:百万円)	2004年 3月期 金額	2005年 3月期 金額	2006年 3月期 金額	2007年 3月期 金額	2008年 3月期 金額	2009年 3月期 金額	2010年 3月期 金額	2011年 3月期 金額	2012年 3月期 金額	2013年 3月期 金額	2014年 3月期 金額	2015年 3月期 金額	2016年 3月期 金額	2017年 3月期 金額	2018年 3月期 金額	2019年 3月期 金額	2020年 3月期 金額	2021年 3月期 金額	2022年 3月期 金額	構成 割合 %
借入金	460,432	414,895	375,600	345,710	336,558	337,875	319,996	293,840	305,668	264,863	247,431	233,741	218,338	226,515	252,126	247,811	269,051	331,872	339,295	34.9
政府借入金	310,744	283,357	258,864	236,753	216,891	197,717	179,462	163,758	149,814	136,302	123,250	110,634	98,296	86,350	74,830	64,154	53,936	45,060	36,886	3.8
財政融資資金	272,330	256,398	240,342	224,390	208,910	193,302	178,250	163,758	149,814	136,302	123,250	110,634	98,296	86,350	74,830	64,154	53,936	45,060	36,886	3.8
簡保積立金	38,414	26,959	18,522	12,363	7,981	4,415	1,212	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無利子借入金	134,217	112,033	89,849	67,665	48,430	33,188	21,320	12,444	5,698	1,497	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
民間借入金	14,986	19,070	26,550	41,000	71,000	106,760	119,040	117,480	150,020	126,960	124,100	123,040	119,980	140,120	177,260	183,640	215,100	286,800	302,400	31.1
福祉医療機構借入金	484	434	337	291	237	210	173	157	136	103	81	67	62	45	36	17	15	12	9	0.0
社債	453,799	444,242	437,911	442,089	434,045	415,000	415,000	420,000	400,000	400,000	380,000	370,000	382,000	392,000	397,000	467,000	487,000	572,000	632,000	65.1
社債	-	20,000	20,000	50,000	90,000	90,000	90,000	120,000	150,000	160,000	170,000	160,000	197,000	217,000	257,000	327,000	377,000	487,000	547,000	56.3
政府引受交通債券	51,799	32,242	25,911	17,089	9,045	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
公募交通債券	402,000	392,000	392,000	375,000	335,000	325,000	325,000	300,000	250,000	240,000	210,000	210,000	185,000	175,000	140,000	140,000	110,000	85,000	85,000	8.8
合計	914,231	859,137	813,511	787,799	770,603	752,875	734,996	713,840	705,668	664,863	627,431	603,741	600,338	618,515	649,126	714,811	756,051	903,872	971,295	100.0
(有利子負債残高)	780,013	747,103	723,662	720,133	722,173	719,687	713,675	701,395	699,970	663,365	627,431	603,741	600,338	618,515	649,126	714,811	756,051	903,872	971,295	100.0
債務残高指数 (2004年3月期=100)	100.0	94.0	89.0	86.2	84.3	82.4	80.4	78.1	77.2	72.7	68.6	66.0	65.7	67.7	71.0	78.2	82.7	98.9	106.2	

※債務残高は、短期借入金、リース債務を除いた数値である

(百万円未満切捨て表示)

【参考7】2022年3月期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前期比で、輸送人員(合計)が4.6%増、旅客運輸収入(合計)が9.5%増]

区分	輸 送 人 員			
	2021年3月期	2022年3月期	増減	
	A	B	人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	1,129,132 (3,094)	1,077,227 (2,951)	△51,904	△4.6
定 期 外	690,355 (1,891)	826,555 (2,265)	+136,199	+19.7
合 計	1,819,487 (4,985)	1,903,782 (5,216)	+84,294	+4.6

- (注) 1. 千人未満切捨て表示
 2. ()内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2021年3月期	2022年3月期	増減	
	A	B	金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	107,587	105,483	△2,103	△2.0
定 期 外	116,341	139,609	+23,267	+20.0
合 計	223,928	245,092	+21,163	+9.5

(注) 百万円未満切捨て表示